
 

 

 

 

 

 

 

       
お一人お一人の心の声を受けて  

校長 小野島 晶 
 

ご多用の中を保護者の皆様にお願いしておりました後期の学校の教育活動・取組について

のアンケートへのご協力、誠にありがとうございました。 

 後期より質問項目を整理し、より学校の取組の改善につながる形としました。回答率は８

４．３％で、前期(63.3%)より２０．７ポイント上昇という結果でした。学校として耳の痛い

ご意見も多く頂戴しましたが、これは学校への期待の裏返しでもあると受け止めております。

肯定的なご意見と併せ、率直なご意見をお寄せいただき、大変感謝しております。 

ここでいただいたご意見を基に、できるものは即改善し、この後も教職員一丸となって子

供たちのために価値ある教育活動を進めてまいります。引き続き、学校の取組にご理解と応

援をいただきますとともに、率直なご意見をお願いいたします。 

※少し量が多くなりますが、皆様からいただいたご意見・学校の受け止めを記載したアンケ

ート結果のまとめを配付しております。ご確認ください。 

 

 さて、暦は１２月。師走を迎えます。 

 早いもので、今年度も８か月が経過し、残すところ４か月となりました。ここまで、子供

たちにとって、そして学校の教職員にとって、実に様々な成果・成長、乗り越えるべき課題

があったと受け止めております。 

 校長として、子供たちに繰り返し述べている 
 

①進んで元気よく挨拶する 

②人の話は、静かに終わりまで聞く 

③人を傷付けることはしない・言わない 
 

の３点については、大きく伸びている半面、特に③については、学校全体として課題を感じ

ます。同時に、教職員の子供たちとの向き合い方・接し方（これは保護者の皆様とも）を反

省しなければならない面もありましたし、子供同士の関わり方や関係づくりについて、より

丁寧に指導していく必要性を痛感しております。現状から、当面は③を視点に、 
 

◇短絡的な言動の影響をイメージできる力を付ける（言動の前に、一度考える） 

◇教職員がロールモデルとして率先垂範する 

◇子供の言動のよい点をとらえ、褒めて価値付ける 
 
などに取り組み、子供たちや保護者の皆様、教職員ともによりよい形を目指します。ご家庭

でも、ぜひこのことや学校生活を話題にお子さんと対話いただきたく思います。

学校の教育目標 

○思いやりのある子 

○深く考える子 

○からだを鍛える子 とんけし 
富岸小学校 学校だより №9 令和６年１1 月 2８日 

ホームページ http://www.noboribetsu.ed.jp/~tn_info/ 

メタ認知（客観的にみる）の力 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

12 月の行事  

１日（日）  

２日（月） 
全校朝会 返本週間（～６日） 
登別明日中等教育学校インターンシップ（～４日） 

３日（火） ４・５年生読み聞かせ 

５日（木） ５特 個人面談① 

６日（金） ５特 個人面談② 三校一声 

７日（土）  

８日（日）  

９日（月） ５特 個人面談③ 

１０日（火） ５特 個人面談④ こぐま号１・３・５年 

１１日（水） ５特 個人面談⑤ こぐま号２・４・６年 

１２日（木） ５特 個人面談⑥ 学校評価委員会 

１３日（金） ＣＲＴ学力検査１～５年  ２・５年弁当日 

１４日（土）  

１５日（日）  

１６日（月） 冬休み図書貸出（中学年） 

１７日（火） 冬休み図書貸出（高学年） 

１８日（水） 
冬休み図書貸出（低学年） 
鬼っ子算数教室⑦ 

２１日（土）  

２２日（日）  

２３日（月） ６年生６時間授業 

２４日（火） 
Ｂ日課５時間授業 大掃除（５校時） 
２学期終業式  
こぐま号全学年（中休み・返却のみ） 

２５日（水） 冬季休業開始  こぐま号 

１月１４日（火） 
５特 ３学期始業式  
冬休み図書返却（～２４日） 

鬼っ子フォーラムで堂々とした６年生 
 
 
 
 
 
 
 
１１月１５日に市民会館にて鬼っ子フォーラムが行

われ、本校からは６年生の松本真愛さんと那須心音
さんが参加しました。中学生や大人の前で堂々と自
分の考えを述べる２人の姿が立派でした。 

適度な睡眠で能力アップ 
 
１１月１９日に登別市ＰＴＡ連合会による研究大会

が行われ、快眠生活アドバイザーの渡辺 智之様か
ら睡眠の大切さについてご講話いただきました。 

 
ご講話の中では、次のアドバイスがありました。 

①小学生に推奨する睡眠時間は【９～１１時間】 
②適度な睡眠ができれば学力が上がる。 
③就寝時間が早ければ学力が上がる。 
④睡眠を十分にとっている子供は「脳の中にある
貯金箱（海馬

か い ば

）」が大きい。 
⑤バスケットボール選手が睡眠時間を２時間伸ば
したら、シュートが上手になった。走ることも速くな
った。 

⑥朝ごはんと朝の日光は体をよりよく働かせる。 
 
学校では、子供たちに「早寝・早起き・朝ごはん」
を指導しています。スマホ使用や動画視聴、ゲーム
等で、就寝時間が遅くなりがちだということを耳に
しております。 
ご家庭においても、「早寝・早起き・朝ごはん」を
がんばってみましょう。 
 
  また、研究大会においては、本校の多くのＰＴＡ役
員の皆様にご参加いただき、会場準備や後片付
け、大会運営に携わっていただくことができました。
誠にありがとうございました。 ウポポイでアイヌ文化にふれる 

 
 
 
 
 
 
 
 
１１月１２日に白老町のウポポイにて、４年生が社
会科見学をしました。古式舞踊や博物館の資料を
見てアイヌ文化を知るとともに、アイヌ料理を味わう
ことができるなど、楽しい時間を過ごしました。 

サッカーボールをいただきました 
 
 
 
 
 
 
 
 

明治安田生命 様からの寄贈です。 

富岸小まつり大盛況 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ご協力いただいたＰＴＡや地域の皆様ありがとうございました。 

【重要】欠席・遅刻連絡は必ず！ 
 
学校へ連絡なしの欠席や遅刻が散見されます。学

校は、お子様の安全確認のため、欠席・遅刻連絡に
より、現状を把握させていただいております。よろしく
お願いいたします。 
なお、学校からの電話連絡には必ずご対応いただ

くよう併せてお願いいたします。（お子様の確認がで
きない場合、家庭訪問等をさせていただきます。） 


